
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 71

Data del provvedimento 08/08/2024

Oggetto Servizio di mediazione culturale della Società della Salute Fiorentina Nord
Ovest CIG: Z0D3AF4836. Proroga tecnica ai sensi dell’art. 106 comma 11
del D.lgs. 50 del 2016

Contenuto

Struttura proponente Ufficio Gare e Contratti

Resp. del procedimento Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 3.750,00 (Oltre
IVA)

Altri servizi non sanitari da PRIV 3B020201120328 2024

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:
- lo  Statuto vigente  e  la  Convenzione costitutiva del  Consorzio  S.d.S.  Zona Fiorentina Nord Ovest,

sottoscritti da tutti gli enti aderenti in data 22.06.2009, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n.267/2000
s.m.i. e della L.R. n. 40/2005 s.m.i., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano Dr.ssa
Samantha Arcangeli;

- la Deliberazione dell’Assemblea S.d.S. n. 28 del 29.12.2017 avente ad oggetto il recesso dal Consorzio
del Comune di Fiesole;

- il Regolamento di Organizzazione ed il Regolamento di Contabilità del Consorzio S.d.S. Zona Fiorentina
Nord Ovest, attualmente vigenti;

- il Decreto n. 2/2020 con cui il Presidente ha nominato il sottoscritto Direttore del Consorzio Società
della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest;

- il  Bilancio economico di previsione annuale 2024 e pluriennale 2024-2025-2026, approvato con la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 33 del 29/12/2023;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio S.d.S. Zona Fiorentina Nord Ovest;
- il  Piano  Integrato  di  Salute  2020-2022,  approvato  con  Deliberazione  dell'Assemblea  dei  Soci  n.

9/2020;
- la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024, approvata con Deliberazione dell'Assemblea dei

Soci n. 2 del 27.02.2024;

PREMESSO che questo ente necessita del  servizio  di  mediazione culturale  da svolgersi  presso la  sede del
servizio sociale o presso altre sedi (a titolo non esaustivo: uffici dell’Autorità Giudiziaria, della Prefettura, della
Questura, nonché plessi scolastici) o su chiamata;

VISTO E RICHIAMATO il contratto di appalto stipulato tra l’Ente e la C.A.T. (Centro Animazione Triccheballacche)
Società  Cooperativa Sociale  con sede in  Via  Slataper,  2  a  Firenze,  Codice  Fiscale/PIVA:  03607960485,  con
scadenza in data 31 gennaio 2024;

VISTO   il  decreto n. 8 del 5 febbraio 2024 avente ad oggetto  “SERVIZIO DI MEDIAZIONE CULTURALE DELLA
SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA NORD OVEST CIG: Z0D3AF4836. PROROGA TECNICA AI SENSI DELL’ART. 106
COMMA 11 DEL D.LGS. 50 DEL 2016”;

DATO ATTO che l’Operatore economico, fino ad oggi, senza soluzione di continuità, d’accordo con l’Ente, ha
continuato ad assicurare l’esecuzione del servizio alle medesime condizioni;

DATO ATTO che, quindi, il contratto è in corso di esecuzione;

DATO ATTO che la proroga del  servizio,  alla  luce di  quanto sopra,  è  già stata disposta per le  vie brevi,  in
considerazione della difficoltà di assumere una preliminare determinazione in tal senso, a causa del rilevante
carico di lavoro che ha coinvolto gli uffici dell’Ente;

CONSIDERATO ALTRESÌ che l’Ente sta provvedendo alla predisposizione degli atti per l’individuazione del nuovo
operatore economico; 

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DATO ATTO che non vi sono i tempi necessari per procedere all’individuazione del nuovo operatore economico
entro la  scadenza del  contratto in  corso di  esecuzione e che, pertanto,  si  rende opportuno prorogarne la
durata;

CONSIDERATO che l’affidamento ha ad oggetto l’affidamento delle attività di mediazione culturale per i Comuni
della Zona Fiorentina Nord Ovest e “ prevede la collaborazione tra i Servizi Sociali, al fine di riunire i
diversi procedimenti di rispettiva competenza rivolti ai cittadini non italiani che con essi abbiano relazione.
La finalità dell’intervento è quella di:
- favorire, attraverso l’informazione, la conoscenza e l’orientamento ai servizi e alle procedure, la piena
integrazione dei cittadini di Paesi terzi e U.E. nel tessuto sociale territoriale;
- favorire la fruizione dei servizi sociali e sociosanitari da parte di cittadini stranieri;
- rendere edotte le persone dei loro diritti/doveri e favorire la loro piena collaborazione all’interno dei
procedimenti con l’autorità giudiziaria;
- sviluppare la partecipazione alla vita sociale cittadina e territoriale;
- favorire il governo del fenomeno migratorio attraverso appositi monitoraggi e studi specifici”.

CONSIDERATO che  la  stazione appaltante  non può non assicurare  la  continuità  del  suddetto servizio,  dal
momento che una sua interruzione determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico;

VISTO  il  comma 11 dell’art. 106 del D.lgs. 50 del 2016, a mente del quale  “la proroga è limitata al tempo
strettamente  necessario  alla  conclusione  delle  procedure  necessarie  per  l'individuazione  di  un  nuovo
contraente. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi
prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”;

DECRETA

1. di prorogare il contratto in corso di validità relativo al servizio in oggetto alle medesime condizioni e
modalità attualmente in essere, senza eccezione alcuna, per il  periodo di sei mesi  ovvero fino al
minor tempo necessario alla individuazione del nuovo operatore economico, sino al 31/01/2025;

2. di dare atto che la spesa per la proroga tecnica trova copertura economico sul Bilancio di previsione
2024  del  Consorzio  Sds  –  Fondi  GASS,  approvato  con  delibera  n.  33  del  29.12.2023  Conto  n.
3B020201120328 Altri servizi non sanitari da PRIV ed è stimata in complessivi € 3.750,00 (OLTRE IVA
AL 5%);

3. di trasmettere il  presente provvedimento all’operatore economico, il  quale dovrà essere restituito
firmato digitalmente;

4. di nominare se stesso quale Responsabile unico del progetto per l’espletamento della procedura di
gara finalizzata all’individuazione del  nuovo operatore economico e che non sussistono ipotesi  di
conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36 del 2023;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

5. di pubblicare gli elementi essenziali del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente nella
Sezione  “Amministrazione  trasparente”,  nel  rispetto di  un  equo bilanciamento  tra  le  esigenze  di
trasparenza, di cui al D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e la tutela dei dati personali, in particolare, del
principio di  minimizzazione del  trattamento, di cui al  Regolamento (UE) 2016/679 ed al  D.lgs.  30
giugno 2003, n. 196.

f.to IL DIRETTORE

(Dott. Andrea Francalanci)

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

